
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Кропотовская средняя общеобразовательная школа 

Кимовского района Тульской области 
Тульская обл., Кимовский район, д. Кропотово, здание 107,тел 8(48735)76644, E-mail: school.kropotovo@tularegion.org 

 

ПРИКАЗ 

31.11. 2022                                                           №   93 

 

Об утверждении школьного плана мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022/2023 

учебный год 

 

В рамках реализации национального проекта «Образование» в части 

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной  

грамотности обучающихся, в соответствии с пунктом 4.8 протокола № 03 

совещания Министерства просвещения Российской Федерации с 

руководителями, заместителями руководителей органов исполнительной 

власти, осуществляющих государственное управление в сфере образования, 

приказа министерства образования Тульской области от 29.09.2022 №1855 

«Об утверждении Плана мероприятий Тульской области по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022/2023 учебный 

год», приказа отдела образования комитета по социальным вопросам АМО 

Кимовский район от 28.10.2022 № 154 «Об утверждении муниципального 

плана мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций МО 

Кимовский район на 2022/2023 учебный год»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить руководителя ШМО учителей- предметников Иванову 

Н.А. ответственной за разработку и реализацию плана мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

МКОУ Кропотовская СОШ,  за организацию работы по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности 

обучающихся, в том числе с использованием ресурсов портала 

«Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности» 

платформы «Российская электронная школа». 

2. Назначить состав команды, координирующей деятельность по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 

составе: 

- Полищук Ольга Владимировна, 

- Яковлева Мария Владимировна. 

3. Утвердить школьный план мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022/2023 учебный 

год (далее – План) (Приложение). 



4. Учителям- предметникам руководствоваться настоящим 

приказом в работе по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся. 

5. До 15 числа каждого месяца проводить мониторинг по 

внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся, в том числе с использованием ресурсов портала 

«Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности» 

платформы «Российская электронная школа». 

6.    Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                                  С.А.Медведева 

С приказом ознакомлены: 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Исп. Иванова Надежда Алексеевна 

Тел. 8(48735)7-66-44 

Отпечатано- 1 экз. в дело 

 



Приложение 

к приказу МКОУ Кропотовская СОШ 

от31.10.2022  №93 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 гг. 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

Результат 

 1. Организационно – управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2022-2023 

уч.год 

Октябрь 

2022г. 

Руководитель ШМО 

учителей- 

предметников 

План мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

2022-2023 уч.год  

1.2 Формирование базы данных 

обучающихся 2022-2023 уч. года, 

участвующих в проекте 

формирования функциональной 

грамотности по шести 

направлениям: читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление 

Октябрь 

2022г. 

Руководитель ШМО 

учителей- 

предметников 

База данных 

обучающихся 2022-

2023 уч. года, 

участвующих в 

проекте 

формирования 

функциональной 

грамотности по 

шести 

направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное 

мышление 

 1.3 Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся по 

направлениям: читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление 

Октябрь 

2022г. 

Руководитель ШМО 

учителей- 

предметников 

База данных 

учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся по 

направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное 

мышление 

2.Работа с педагогами 

2.1 Организация и проведение 

практикоориентированных 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель ШМО 

учителей- 

предметников 

Повышение 

квалификации 

педагогических 



курсов повышения квалификации 

по дополнительным 

профессиональным программам 

по вопросам реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО и ФГОС СОО, в том числе 

по вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

работников по 

вопросам 

реализации 

обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО и 

ФГОС СОО, в том 

числе по вопросам 

формирования и 

оценки ФГ 

обучающихся 

2.2 Организация и проведение 

комплекса мероприятий в рамках 

неформального образования 

педагогических работников по 

вопросам формирования и 

оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель ШМО 

учителей- 

предметников 

Повышение 

профессиональной 

компетенции 

педагогических 

работников по 

вопросам 

формирования и 

оценки ФГ 

обучающихся в 

рамках мероприятий 

неформального 

образования 

2.3 Формирование банка лучших 

практик организации урочной и 

Внеурочной деятельности с 

детьми по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель ШМО 

учителей- 

предметников 

Банк лучших 

практик организации 

урочной и 

внеурочной 

деятельности с 

детьми по вопросам 

формирования и 

оценки ФГ 

обучающихся 

2.4 Размещение информационно-

методических материалов по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся в 

разделе «Функциональная 

грамотность» на сайте 

образовательной организации 

В течение 

учебного 

года 

Ответственный за 

ведение сайта 

Информационно -  

методические 

материалы по 

вопросам 

формирования и 

оценки ФГ 

обучающихся на 

сайте 

1. Работа с обучающимися 

3.1 Разработка программ по 

внеурочной деятельности с 

учетом примерной рабочей 

программы курса внеурочной 

деятельности «Функциональная 

грамотность: учимся для жизни» 

(основное общее образование) 

Октябрь 

2022 года 

Руководитель ШМО 

учителей- 

предметников 

Скорректированные 

программы по 

внеурочной 

деятельности с 

учетом примерной 

рабочей программы 

курса внеурочной 

деятельности по ФГ 

3.2 Внедрение во внеурочную 

деятельность новых курсов по 

функциональной грамотности с 

учетом методических 

рекомендаций Минпросвещения 

РФ 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель ШМО 

учителей- 

предметников 

Новые курсы по 

функциональной 

грамотности в 

рамках внеурочной 

деятельности 



3.3 Проведение региональной online-

олимпиады по функциональной 

грамотности для обучающихся 6, 

8 классов 

 

Сентябрь – 

ноябрь 2022 

Руководитель ШМО 

учителей- 

предметников 

Развитие 

познавательного 

интереса 

обучающихся 

выявление 

одаренных детей в 

области ФГ 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-11-02T08:31:01+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРОПОТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА КИМОВСКОГО РАЙОНА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ




